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VIIK 001.4:3:675:006.354 Ipymna M0O
MEXTOCYITAPCTIBEUHUHI BN CTAHIAPT

N3AEJINSA KOXTAJIAHTEPEUHBIE

TepmuHbl B OnpesieIcHAs IN'OCT
28455—90

Leather goods. Terms and definitions

MKC 01.040.59
OKCTY 8780

NMarta sBenenma 01.07.91

Hacrosimuit ctaHaapT yCTAHABAMBACT TEPMUHBI U OIIPEACICHUA IMOHATAM OCHOBHBIX BUIOB OBITOBBIX
KOXTAJTAHTEPEUHBIX U3ICIUU.

TepMUHBI, YCTAHOBJICHHBIC HACTOAIIMM CTAHIAPTOM, 00S3aTEIbHBI 19 IPUMEHEHMS BO BCEX BHIAX
TOKYMCHTALIMH W JIUTECPATYPHI, BXOAIIIMX B CHepy padOT IO CTAHAAPTHU3AMHA WIHA UCIOIB3VIOIIHX PE3YIb-
TaThl 3TUX PaOOT.

1. CTaHmapTU30BaAHHBIC TCPMHUHEBI C ONIPECACIACHUSAMHA NMPHUBECICHBI B Ta0a. 1.

2. Jlis xaxnoro moHATHS YCTAHOBJICH OIWH CTAHAAPTU3UPOBAHHBIA TepMHUH. IIprMeHeHUE TepMU -
HOB-CMHOHMMOB CTaHIAPTU30BAHHOIO TCPMHHA HE JOIMYCKACTCA.

2.1. TlpuBeacHHBIC ONPEACICHUS MOXHO TP HEOOXOOUMOCTH U3MEHSITh, BBOASI B HUX IIPOU3BOIHBIC
MPU3HAKHA, PACKPBIBasd 3HAYCHUS UCHOJIb3YEMBIX B HUX TEPMMHOB, YKA3bIBasA OOBECKTHI, BXOASIIAC B OOBEM
onpeacaacMoro NoHaTa. U3sMeHeHrs He O1O/DKHBI HAPYLIAaTh OOBEM M COACPKAHUME IOHATHUM, OIIPEACICH-
HBIX B HACTOSILEM CTaHOApPTE.

2.2. B ciaydasix, KOrma B TCPMHAHE COOSCPKATCA BCE HECOOXOMUMBIC U JOCTATOYHBIC IPHU3HAKH ITIOHSATHS,
ONPEIACICHUE HE MIPUBCICHO, U B Tpade «OnpeacacHUE» MOCTABIACH IPOYEPK.

2.3. B 1a6n. 1 B xayecTBE CIpaBOYHBIX IIPUBCICHB HHOS3BIYHBIC YKBABAJICHTHI CTAHIAPTU30BAHHBIX
TepMUHOB Ha HEMELKOM (D), anrmuiickom (E) u ¢ppannysckom (F) sa3bikax.

3. AndaBUTHEBIC YKA3aTCAMW COACPXKAINMXCS B CTAHAAPTEC TCPMHMHOB HA PYCCKOM S3BIKE U MX WHOS-
3bIYHBIX SKBUBAJICHTOB IIPUBEACHBI B Ta0d. 2—3.

Taoauima 1

TepmuH OnpeaeacHue

1. Koxraranrepeiinoe u3aeime l'ama"nTepeMHOE U3ACIIUC, MATCPHUAJIOM HAPYKHOU MOBEPXHOCTHU KOTO-
D. Lederwarenerzeugnis pPOTr0 SBASCTCS HATypaibHAsd, MCKYCCTBCHHAs KOXa M (WIM) JIPYIUC
E ' Leather good MAaTEPUAIILI, HECYILUE VTWJIUTAPHEIC WIM DCTCTHICCKUE (PYHKINHA
F. Article de maroquinerie

2. CyMka KOXTaJJaHTCPEMHOC HU3ACIUE IS IMICPCHOCKU PA3IMIHBIX MPCIMETOB
D. Tasche A 3aIOJHSIEMOC B BEPTUKAJIBHOM IMOJIOXCHUH
E. Bag
F. Sac

3. ZKenckas CyMKa CyMKa 1 IPeAMETOB JIMYHOTO TTOJIb30BAHUS XECHIIWH
D. Damentasche
F. Sac de dame

4. IloBceaneBHAsi CYMKA KeHcKkasa cyMKa, UCIIOIb3yEMas IOBCEIHEBHO
D. Tagestasche
E. Casual bag

U3namme opuumaibHoe IlepeneyaTka BoCHpemeHa
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Ilpodonacenue maba. 1

TepMuH

OmnpeneneHue

>. Hapsanas cymxa

D. Tasche fur festliche Gelegen-

heiten
E. Evening bag
F. Sac du soir

6. CymMKa A1 KOCMETHKH

D. Kosmetiktasche
E. Vanity bag

7. Myxckas cCyMKa
D. Herrentasche

F. Sac d’homme (sac pour homme)

8. MoJoaexHasi CyMKa

D. Jiugendtasche

9. CyMKa nias y9ammxcs

D. Tasche fiir Studierende
E. School bag

10. Jerckasi cymMKa

D. Kindertasche
E. Children bag

11. Jlopoxnas CymMKa

D. Reisetasche
E. Travel bag
F. Sac de voyage

12. Xo3siicTBEHHAA CYMKA

D. Einkaufstasche
13. CnopruBHas cyMKa

D. Sporttasche
E. Sport bag
F. Sac de sport

14. IInsoxnas cCyMKa

D. Badetasche
E. Beach bag
F. Sac de plage

15. Yemonan

D. Koffer
E. Case
F. Valise

16. Jlopoxnbiii 9yemMoaan

D. Reisekoffer
E. Travel case

17. Yemonan-rapaepood

D. Grossraumkoffer
E. Cabinet case
F. Malle-armoire

KEHCKasg CyMKa I TOPXKECCTBCHHBIX CIYYACB

CyMKka i IIpeIMETOB JUYHOTO TTOJAB30BAHUA MYXYWH

CyMKa U1l IPEAMETOB JIUIHOTO TTOJb30BaHUS ACBYILIECK WA IOHOIICH

CyMka, mpemHa3HadYCHHAs IS NMEPEHOCKHM VIEOHUKOB M VUEOHBIX
MTPUHAUICKHOCTEM HA IUICYE

CyMKa U1 IPpEIMETOB JIAYHOTO TTOJIL30BAHUS JETCH

CyMKa I XO3IUCTBEHHBIX IIPCAMETOB U IIPOAVKTOB

CyMKa I8 CHOPTHUBHOM OACKIBLI U CIIOPTUBHOTO CHAPSDKCHUS

CyMKa U1 KYIIATbHBIX IIPHUHAIICKHOCTEH

KoxrajantepeiHoe U3acaue i MIEPCHOCKU UM XPAaHCHUS Pa3IUIHbBIX
MIPEAMETOB, 3aIIOTHSICMOE B TOPH30HTAIIBHOM ITOJIOXCHUH

YeMmonaH ¢ BHYTPEHHUM OPOPMIICHUEM TSI XpaHECHUS OCIbs, OOCKIDI,
OCHAIIICHHBIU BCIIAJIKAMU U SLUIUKAMHA
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Ilpodonxncenue maba. 1

TepMuH

OnpenencHue

18. YeMoaan-ammioMar

D. Aktenkoffer
E. Executive case

F. Attache-case
19. JeTckmii yeMoaan

D. Koffer fiir Kinder
E. Children case

20. YemMoaan &g KOCMECTHKH

D. Kosmetikkoffer
E. Vanity case

21. Iloprdenn

D. Aktentasche
E. Briefcase
F. Serviette

22. JlopoxHbii mopTghein
23. Jlenosoii moprdhenn
F. Serviette d’homme d’affairs

24. Yuenmueckud moprdenn

D. Schultasche
E. School briefcase
F. Serviette d’ecolier

25. YuenmyecKHH paHel

D. Schulranzen
E. Satchel
F. Cartable

26. Ilanka

D. Mappe
E. Paper-case

27. JNenopas manka

D. Dokumentenmappe
F. Porte-documents

28. DioBapnas nanka
D. Schreibmappe
29. AnpecHasi nanka
D. Adressmappe
30. A3neame MEIKOH KOXTaJaHTepeH

D. Kleinlederwaren
E. Personal leathergoods
F. Petite maroquinerie

31. IlopTMone

D. Geldscheintasche
E. Portmone
F. Porte-monnaic

32. byMaxumk

D. Brieftasche
E. Wallet
F. Porte-billets

YeMmomaH ¢ BHYTpEHHHUM OQOPMICHUEM JUIS JCJIOBEIX OyMar U JIMUHBIX
IIPEIMETOB

KOXTanaHTEPEHMHOC U3ACAUC I TEPCHOCKM JCAOBBIX OyMar,
IMKOJBbHO-ITMCbMEHHBIX ITPHHAICKHOCTEH, KHUT, JIMYHBIX IIPCIMETOB

KOXTaJTaHTEPECUHOE M3ACIUC ¢ IUICYCBBIMUA DPEMHSIMM, IIPCAHA3HA-
YECHHOC IS IICPEHOCKHM VIYCOHUKOB, IIKOJABHO-IIMCBMCHHBIX ITPUHAJI-
JICKHOCTEM Ha CITAHE

KOXTalaHTEPEMHOE M3IACAUE JUIA DPa3MCIICHUS,
XpaHCHUS JCJIOBEIX OyMar

MMEPEHOCKA W

Ilamka g TEPEHOCKM JACAOBBIX OyMar M TIUMCBMCHHBIX IIPH-
HAUICXKHOCTEHU

HacronpHass manka, nOpeaHa3HAa4YCHHAs I pPa3MCIICHUS B HEU
KOPPCCITOHACHIIMHA

Ilanmka 19 BpydeHUS M XpaHCHUS aapeca

KoxrajlauTepeitHoe M3Aeue IS Pa3MEIEHUS, TIEPEHOCKUA U Xpa-
HEHUS MEJIKAX IIPEOIMETOB, IEHET U JOKYMEHTORB

N3nenue MEJIKOU KOXTAIAHTCPEH I1 OYMAXKHBIX JCHET U MOHCT

U 3nenuss MEJIKOH KOXTAJIAHTCPEU IS JOKYMEHTOB M OYMaXHBIX JICHET
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Ilpodonacenue maba. 1

TepMuH OnpeaciacHue
33. Komenexk WNU3neme MeJIKOW KOXTAJIaHTEPEH I MOHET
D. Geldborse
E. Purse
F. Bourse
34. O0aoxkKa N3neimie MENIKOM KOXTaJaHTEPEU IS BKIIAALIBAHUS B HETO IOKV-
) MEHTOB, KHUT, 00€CIIEYNBAIOIICE UX COXPAHCHME
D. Hiille ’ ’ P

E. Cover
F. Couverture

35. Hececcep Uznenmne MENKOM KOXTAJIAHTEPECH, NMIPCAHA3ZHAYCHHOS UISI IIPCAMCTORB
JIAYHOTO TIOAB30BAHUS, BHVYTPCHHEE OQOPMICHHUEC KOTOPOIO COOT-

. Necessaire
BCTCTBYCT LICJICBOMY HA3HAYCHUIO

E. Toilet-case
F. Neécessaire

36. Koxanbie nepuaTku KOXTaJIaHTEPEMHOE HU3ACIIUE, IMOKPHIBAIOIICE YACTUYHO WM I1OJI-
HOCTBIO IIPEAIIEYLE, JTAAOHb PYKM M IIATh MANBIECB, KAKILIM B OTICIIb-
D. Handschuh 1P > 1Al P 5 s
HOCTH
E. Gloves
F. Gants
37. Koxanbie pyKABHIIbI KOXTaIaHTEPEMHOE M3NCIUE, TTOKPHIBAIOIIECEC YACTUYHO IPEAIIICYBE,

JIAAOHb PYKH, YECTHIPE IMAJbIA BMECTE M OOJBIION MAJICI[ B OTACABHOCTH
WJIA TPU TIAJIBLIA BMECTE, M OOJIBIION M YKA3aTCABHBIA B OTACIABHOCTH

38. PeMenn KoXranaHTepenHoe M3AeIMe, MPEAHA3HAYCHHOES i PUKCAITAA WU
. IICPCHOCKU PA3IMYHLIX IIPEIMETOB
D. Riemen P P TpeM
E. Belt
F. Courroi¢

39. IloscHol peMeHD —

D. Giirtel
E. Belt

F. Ceinture

40. PeMmennb 1)1 9ACOB —

D. Uhrarmband
E. Wrist watch belt
F. Bracelet pour montre

4]1. baraxnbii peMeHb —

42. DyrTasp KOXTaIaHTEPEMHOEC HU3ACIUC, IPCIOXPAHSIONICEC OT IIOBPCXKICHUS
BKJIAOLIBACMEIE TTPEIMETEI
D. Futteral Hponm
E. Box

F. Etui
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Taoamira 2

AJIDABUTHBIU YKA3ATEJDb TEPMHUHOB HA PYCCKOM A3BIKE

TepMuH

Homep TepmMuHa

byMaKHuK

U3neie KOXrajlaHTepeHoe
U3neime MEJKOM KOXKTAJIAHTEPEH
Komeaek

Hececcep

Oba0xKa

Ilanka

Ilanka aapecHasn
IIankxa OioBapnas
Ilanka nenorast
IlepyaTku KoXanbie
1lopTMone

1oprdenn

1loprdem aenonoi
1loprdens 10pOXHBINA
IHoprdear ysecHMueCKHH
Panen yyeHM9eCcKMu
Pemenb

Pemenb OyMaxnbii
Pemenb A5 9aCoB
PeMenn» nmosicHOM
PykaBiinbl KOXAHbBIC
Cymka

CyMmka aerckas
CyMKa 25 KOCMETHKH
Cymka aas ysammxcs
Cymka nopoxnasn
CyMKa xeHckas
CyMmka mogoaexnan
Cymka myxckas
Cymka napsaanas
Cymka misoxnas
CyMmKka noBceaHeBHAS
CyMmka cnopTuBHAA
CyMka xo3micTBeHHas
DyTiasap

Yemonan
Yemonan-rapaepood
YeMOAaH AETCKMH
Yemoaan-1uimjioMar
YeMoaaH A1 KOCMETHKH
YemMoaan A0POXKHBIN

32

1
30
33
35
34
26
29
28
27
36
31
21
23
22
24
25
38
41
4()
39
37

2
10

6

9
11

3

8

7

d
14

4
13
12
4?2
15
17
19
18
20
16
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Taoamira 3

AJIMABUTHBIU YKA3ATEJIDh TEPMHUHOB HA HEMEIIKOM S3BIKE

TepMuH Homep TepmuHa
Adressmappe 29
Aktenkoffer 18
Aktentasche 21
Badetasche 14
Brieftasche 32
Damentasche 3
Dokumentenmappe 27
Finkaufstasche 12
Futteral 47
Geldborse 33
Geldscheintasche 31
Grossraumkoffer 17
Giirtel 39
Handschuh 36
Herrentasche 7
Hiille 34
Jiigendtasche 8
Kindertasche 10
Kleinlederwaren 30
Koffer 15
Koffer fiir Kinder 19
Kosmetikkoffer 20
Kosmetiktasche 6
Lederwarenerzeugnis 1
Mappe 26
Necessaire 35
Reisckoffer 16
Reisetasche 1
Riemen 38
Schreibmappe 28
Schultasche 24
Schulranzen 25
Sporttasche 13
Tagestasche 4
Tasche 2
Tasche fiir festliche Gelegenheiten J
Tasche fiir Studierende 9
Uhrarmband 40
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Taoauira 4

AJIMABUTHDBIN YKA3ATEJID TEPMUHOB HA AHTJIMUCKOM S3BIKE

TepMuH

Homep TepmuHa

Bag

Beach bag
Belt

Box
Briefcase
Cabinet case
Case

Casual bag
Children bag
Children case
Cover

Gloves
Executive case
Evening bag
Leather good
Paper-case
Personal leathergoods
Portmone

Purse

Satchel

School bag
School briefcase
Sport bag
Toilet-case
Travel bag
Travel case
Vanity bag
Vanity case
Wallet

Wrist watch belt

2
14
38, 39
4
21
17
15

4
10
19
34
36
18

S

1
26
30
31
33
25

9
24
13
35
11
16

6
20
32
4()
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Tadoauma 3

AJI®ABUTHBINA YKA3BATEJIb TEPMUAHOB HA ®PAHITY3CKOM SA3BIKE

TepMuH HomMmep TepMuHa
Article de maroquinerie 1
Attacheé-case 18
Bourse 33
Bracelet pour montre 4()
Cartable 25
Ceinture 39
Courroie 38
Couverture 34
Etui 47
Gants 36
Malle-armoire 17
Neécessaire 35
Petite maroquinerie 30
Porte-billets 32
Porte-documents 27
Porte-monnaie 31
Sac 2
Sac d’homme (sac pour homme) 7
Sas de dame 3
Sac de plage 14
Sac de sport 13
Sac de vovage 11
Sac du soir 5
Serviette 21
Serviette d’ecolier 24
Serviette d’homme d’affairs 23
Valise 15
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NHOOPMAIINMOHHDBIE TAHHDBIE
. PASPABOTAH U BHECEH Munucrepctsom gerkoi npovomuieanocta CCCP
PASPABOTYUKHA

A.A. Iyposckasa (pykoBogutenab TeMbl), C./A. lenncosa

. YTBEPX/EH U BBEJIEH B IEUCTBHUE ocranosnennem Locynapcreennoro komarera CCCP no
yIpaBJICHHIO KAY€CTBOM NMpOoAYKuMH B ctanjapram ot 28.02.90 Ne 321

. Cranpaprt noanoctnio coorsercresyer CT CHOB 5789—86
. BBAMEH OCT 17—859—87

. IIEPEN3TAHUE. Jlekadops 2005 r.
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